
COMUNE DI BOMPORTO
Provincia di Modena

Seduta n. 2

Deliberazione n. 5 del  11/03/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  DOCUMENTO  UNICO  DI

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021 - 2023. APPROVAZIONE

L'anno  2021,  addì   undici,  del  mese  di  Marzo alle  ore  21:00,  in  videoconferenza,  previa

osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  è  convocato  il  Consiglio

Comunale. 

Richiamato  il  provvedimento  del  Sindaco,  prot.  n.  6305  del  4/5/2020,  volto  a  disciplinare  le

modalità  di  svolgimento  a  distanza  delle  sedute  degli  organi  collegiali  politici  nell'ambito

dell'emergenza Covid-19, risultano presenti:

Cognome Nome Carica Presente Assente Da remoto

GIOVANNINI ANGELO Sindaco X X

MALAVASI ILARIA Vice Sindaco X

BERSELLI ANDREA Consigliere X X

MONTANARI LUCA Consigliere X X

LUGLI MARIO Consigliere X X

MANDRIOLI MARCELLO Consigliere X X

GIBERTINI LISA Consigliere X X

RIGHI BRUNETTO Consigliere X X

MERIGHI CRISTINA Consigliere X X

GARUTI ROBERTO Consigliere X X

SCANO SIMONE Consigliere X X

VOLPE GIUSEPPE Consigliere X X

SAVAZZI PIETRO Consigliere X X

                                                                   Presenti: 12  Assenti: 1

Ha giustificato l'assenza il Consigliere Malavasi Ilaria.

Partecipa  all'adunanza  il  Segretario  Comunale,  Dott.ssa  Esther  Melania  Carletta,  collegata  da

remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico, che provvede alla redazione del presente

verbale.

E'  presente,  collegato  da  remoto  a  mezzo  videocamere  e  dispositivo  informatico,  anche  il

Responsabile Finanziario, dottor Carlo Bellini.

Accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento

internet  assicura una qualità sufficiente per  comprendere gli  interventi  del  relatore  e  degli  altri

partecipanti  alla seduta,  ed essendo legale il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco,  Dott.  Angelo

Giovannini, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra

indicato designando a scrutatori i tre Consiglieri Signori:  Gibertini Lisa, Righi Brunetto, Savazzi

Pietro.

E'  presente  l'assessore  esterno  Sacchetti  Enzo,  collegato  da  remoto  a  mezzo  videocamera  e

dispositivo informatico.



Alle ore 21:43 riprendono il lavori della seduta consiliare e si procede con il secondo punto di cui

all'ordine del giorno.

OGGETTO: NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  DOCUMENTO  UNICO  DI

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021 - 2023. APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

-  l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, in base al quale

“Gli  enti  locali  ispirano  la  propria  gestione  al  principio  della  programmazione.  A  tal  fine

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere

differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

-  l’art.  170  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  modificato  ed  integrato  dal  d.Lgs.  n.  126/2014,  il  quale

testualmente recita:

Articolo 170  Documento unico di programmazione 

<< … (omissis)...

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica

ed operativa dell'ente.

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.

4.   Il  documento  unico  di  programmazione  è  predisposto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal

principio  applicato  della  programmazione  di  cui  all'allegato  n.  4/1  del  decreto  legislativo  23

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

5.   Il  Documento  unico  di  programmazione  costituisce  atto  presupposto  indispensabile  per

l'approvazione del bilancio di previsione.

6.   Gli  enti  locali  con popolazione fino a 5.000 abitanti  predispongono il  Documento unico di

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.

118, e successive modificazioni.

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento

unico di programmazione.>>;

 

Richiamato,  inoltre,  il  principio contabile  applicato  della  programmazione  all.  4/1  al  D.Lgs.  n.

118/2011, ed in particolare il paragrafo 8;

Visto l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, che dispone: 

“1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è

differito al 31 marzo 2021. 

2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  locali,

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio

provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1”;

Richiamate:



• la delibera di Consiglio Comunale n. 41, in data 28/09/2020, immediatamente eseguibile,

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;

• la  delibera di  Giunta Comunale n.10 del  15/02/2021 immediatamente eseguibile,  con la

quale è  stato  approvata la  “NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2021/2023 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N.

267/2000). PROVVEDIMENTI.”;

• la delibera di Giunta Comunale n.11 del 15/02/2021, immediatamente eseguibile, avente ad

oggetto  “  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE

FINANZIARIO 2021-2023 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011);

Vista  la  FAQ  n.  10,  pubblicata  da  Arconet,  in  data  7  ottobre  2015,  sul  sito

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli

altri:

- che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono

verificate entrambe le seguenti condizioni:

a) il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli  indirizzi strategici e

operativi del Consiglio;

b) non  sono  intervenuti  eventi  da  rendere  necessario  l’aggiornamento  del  DUP già

approvato;

- che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del

DUP definitivo.  Pertanto è  predisposto secondo i  principi  previsti  dall’allegato  n.  4/1  al  DLgs

118/2011;

- che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In

quanto presentati  contestualmente,  la  nota di  aggiornamento al  DUP e il  bilancio di  previsione

possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato;

Richiamati altresì

• il D.Lgs n. 267/2000;

• il D.Lgs n. 118/2011;

• lo statuto dell’unione;

• il Regolamento di Contabilità del Comune di Bomporto;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in

ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell'Area Contabile Finanziaria e Tributi,

dott. Carlo Bellini ai sensi dell'Art.49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Acquisito il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione con verbale n. 56 del 02.03.2021,

reso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000 e conservato agli atti;

Udito l'intervento dell'Assessore al Bilancio, Sacchetti Enzo, che illustra l'argomento in oggetto.

Terminata la relazione dell'Assessore al Bilancio, il Sindaco dichiara aperto il dibattito, nel quale

nessuno dei Consigliere chiede la parola. Non essendoci interventi, il Sindaco dichiara aperta la

votazione. 

Dato atto  che  tutti  gli  interventi  effettuati  nel  corso  della  seduta  consiliare  sono  riportati  nella

registrazione audio-video conservata agli atti.

Con la seguente votazione resa mediante dichiarazione individuale: 

• presenti n. 12;

• voti favorevoli n. 8 (consiglieri del gruppo “Bomporto, Solara, Sorbara Insieme”);



• voti contrari n. 0;

• astenuti  n.  4  (Garuti  Roberto,  Scano  Simone  e  Volpe  Giuseppe  del  gruppo  “Uniti  per

Bomporto”; Savazzi Pietro del gruppo “Idee in Movimento Bomporto e frazioni”).

DELIBERA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si richiamano integralmente

1. di approvare la  Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) –

Periodo 2021-2023 - Allegato A) del presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art.

23 disponendo la pubblicazione de l  DUP  2021-2023  sul sito internet nella sezione

“Amministrazione trasparente”, sottosezione Bilanci;

A seguito di separata votazione che dà quale esito finale

• presenti n. 12;

• voti favorevoli n. 8 (consiglieri del gruppo “Bomporto, Solara, Sorbara Insieme”);

• voti contrari n. 0;

• astenuti  n.  4  (Garuti  Roberto,  Scano  Simone  e  Volpe  Giuseppe  del  gruppo  “Uniti  per

Bomporto”; Savazzi Pietro del gruppo “Idee in Movimento Bomporto e frazioni”),

il  presente  atto  è  dichiarato  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del

T.U.E.L. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

Allegato A): Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

Dott. Angelo Giovannini

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Esther Melania Carletta

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


